INSTITUTO FEDERAL ESPÍRITO SANTO Campus de Alegre

"MUSEU DE ZOOLOGIA DO IFES - CAMPUS DE ALEGRE"

CONCURSO DE LOGOMARCA

REGULAMENTO DO CONCURSO

1. OBJETIVO:

O concurso insere-se na programação de organização do Museu de Zoologia Caparaó, Ifes-Campus de Alegre.

Tem por objetivo a valorização da criatividade e da expressão artística, como meio privilegiado de experimentação, de criação lúdico/pedagógica e de exteriorização criativa do aluno, no processo de verbalização e de comunicação do pensamento.

O concurso ocorrerá entre 26 de maio a 02 de junho de 2010.

2. TEMA:

Os concorrentes deverão elaborar uma logomarca que contenha as seguintes características:

- as cadeias de montanhas,
- o macaco mono-carvoeiro, considerado o maior entre os primatas do continente americano, encontrado originariamente na Mata Atlântica brasileira.
- o Pôr-do-Sol.

3. PÚBLICO- ALVO:

Discentes do IFES Campus de Alegre menores de 16 anos e maiores de 16 se associados a Cooperativa de Alunos, COOPA-IFES/ALEGRE.

4. CATEGORIA:

Logomarca

5. MODALIDADE DE PARTICIPAÇÃO:

Individual

6. DIMENSÕES PARA A LOGOMARCA:

Dimensão única e obrigatória: Formato A4.

7. IDENTIFICAÇÃO:

Cada trabalho deve estar devidamente identificado (com nome, turma e curso), com maiúsculas e em local visível.

8. ENTREGA DE TRABALHOS:

Serão admitidos ao concurso, os trabalhos que forem entregues até ao dia 02 de junho de 2010, na sala da ORIENTAÇÃO EDUCACIONAL, devidamente identificados.

9. SELEÇÃO:

Júri: Os membros do Júri ficam responsáveis pela escolha de um classificado segundo os critérios de seleção dispostos neste Regulamento.

São membros do Júri os seguintes servidores do Ifes - Campus de Alegre:

- Prof. Msc. Claudio Barberini Camargo Filho
- Supervisora Simone Melo Sessa;

- Prof. Msc. Joesi de Souza Castro

- Prof. João Batista Menegueli de Souza
- Orientadora Carla Ribeiro Macedo:

10. CRITÉRIOS DE SELEÇÃO:

Criatividade/originalidade;

Correlação com o tema proposto.

11. PRÊMIOS:

O primeiro classificado receberá um aparelho MP3 (doação da Cooperativa de Alunos do Ifes - Campus de Alegre).